CAP. XIV. — *Olivam uberem pulchram vocavit Dominus nomen tuum (Jerem. xi, 16).*

(Ezech. hom. 9, sec. part., num. 16.) Sæpe contingit ut sive recta quælibet opera, seu sacra doctrinæ verba in omnipotentis Dei judicio pereant, cum per hæc quisque transitoriis favoribus anhelat. Hinc enim per Jeremiam dicitur Judææ quod in seipsa incauta mens invenit, si saltem post culpam suas caute cogitationes rimetur: *Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum. Ad vocem loquelæ grandis exarsit ignis in eam, et combusta sunt omnia fructueta ejus.* Olivam quippe uberem et pulchram, fructiferam et speciosam Dominus vocat, cujus vel efficaciam in operatione, vel sancta studia in verbi scientia approbat. Sed ad vocem loquelæ grandis exarsit ignis in ea, quia cum laudæ quis cœperit, erubescit forsitan minor videri quam dicitur, et studet esse quod dicitur; vox enim grandis loquelæ est favor adulantis. Ad vocem ergo loquelæ grandis exarsit ignis in eam, quia in magnitudine amoris [Text., favoris] flamma in corde accenditur de amore laudis. Sed omnia olivæ fructueta comburantur, quia ante omnipotentis oculos vel quæ benegesta, vel quæ scienter sunt dicta depereunt, cum jam non amore Domini, sed intentione transitorie laudis fiunt.

CAP. XV. — *Mittamus lignum in panem ejus (Jerem. xi, 29).*

(Moral. lib. xii, c. 4, n. 5; lib. iii, c. 15, n. 28.) *Mittamus lignum in panem [Text., panem] ejus.* Per lignum crux Domini hic intelligitur; lignum quippe

in panem ei mittere est dominico corpori crucem adhibere, et conflagando ejus corpori stipitem crucis admovere. *Et eradamus eum de terra viventium.* Vitam Domini de terra viventium eradicare [*Text.*, eradere] se posse existimant, quem dum mortalem conspiciunt, finiri morte suspicantur.

CAP. XVI. — *Congrega eos quasi gregem ad victimam* (Jerem. xii, 5).

(Moral. lib. xvii, c. 24, n. 45.) Veniente ad iudicium Domino, reprobis sancta cum agere non valebunt, sentient, et rectum quod sequi debuerunt, ex poena sua [*Text.*, fortitudinis suae poena] cognoscent. Unde per Jeremiam dicitur: *Congrega eos quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis.* In die [*Text.*, enim] occisionis sanctificantur reprobi, quia tunc sancta quae debuerunt agere sentiunt, cum digna oravitatis suae supplicia jam declinare non possunt.

CAP. XVII. — *Onagri steterunt in rupibus* (Jerem. xiv, 5).

(Moral. xxix, c. 25, n. 52.) *Onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventos quasi dracones; defecerunt oculi eorum, quia non erat herba.* In hoc dicto superba et nequissima Judaeorum est persecutio prophetata; ipsi quippe onagri pro mentis elatione, ipsi dracones pro virulentâ cogitatione vocati sunt. Qui steterunt in rupibus, quia non in Deo sed in summis potestatibus hujus mundi confisi sunt, dicentes: *Regem non habemus nisi Caesarem* (Joan. xix, 15). Traxerunt ventos quasi dracones, quia elationis inflati spiritu, superbia malitiosa tumuerunt. Defecerunt oculi eorum, quia spes eorum ab eo quod intendebat corruit, quae temporalia diligens, praestolari aeterna neglexit, et terrena, ideo quia Deo praeposuit, amisit. Tumuerunt enim ne locum non occiso Domino perderent, et tamen occiso perdidit. Sed cur miseris ista evenerint subdit, quia non erat herba, id est quia eorum cordibus defuit aeternitatis scientia, et nullo fecit eos pabulo viriditatis interperae doctrinae.

CAP. XVIII. — *Quasi colonus futurus es in terra* (Jerem. xiv, 8).

(Moral. xiv, c. 41, n. 49.) Redemptor noster dum a Synagoga cognitus non fuit, in domo sua quasi peregrinus exstitit; quod aperte Jeremias testatur, dicens: *Quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum?* Quia enim ut Dominus non est auditus, non possessor agri, sed colonus est creditus; qui quasi viator ad manendum tantummodo declinavit, quia paucos ex Judaea abstulit, et ad vocationem Gentium pergens, iter ceptum peregit.

CAP. XIX. — *A facie manus tuae solus sedebam* (Jerem. xv, 17).

(Moral. lib. iv, c. 30, n. 60.) *A facie manus tuae solus sedebam, quoniam comminatione replesti me.* Facies manus Dei est illa percussio justis iudicii, quae superbientem hominem a paradiso repulit, et in hac aeternitate praesentis exsiliis exclusit; comminatio vero ejus est terror adhuc supplicii sequentis. Post faciem igitur manus adhuc nos minae terrificant, quia per experimentum iudicii jam nos ex poena praesentis exsiliis percussit, et si peccare non desistimus, aeternis adhuc suppliciis addicit. Consideret ergo vir sanctus projectus huc unde homo ceciderit, et hunc post ista peccantem, quo adhuc justitia judicantis rapit; et cunctas a se desideriorum temporalium turbas ejiciat, seque in magna mentis solitudine abscondat, dicens: *A facie manus tuae solus sedebam, quoniam comminatione replesti me.* Ac si aperte dicat: Dum considero quid jam per iudicii experimentum patior, a tumultu desideriorum temporalium trepidus cessum mentis peto, quia et adhuc acrius illa quae minae aeterna supplicia formido.

CAP. XX. — *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris* (Jerem. xv, 19).

(Moral. xviii, c. 33, n. 58.) *Si separaveris pretio-*

sum a vili, quasi os meum eris. Vilius est Deo mundus praesens, pretiosa vero e anima humana. Qui ergo a vili pretiosum separat, quasi os Domini vocatur, quia per eum Deus verba sua exerit, qui ab amore praesentis saeculi, loquendo quae potest humanam animam evellit.

CAP. XXI. — *Idem ac supra.*

(Moral. xxxiii, c. 17, n. 53.) Pretiosum etiam a vili separat, qui humanas mentes a [reproba antiqui] hostis imitatione disjungit; et recte os Dei dicitur, quia per eum divina eloquia formantur.

CAP. XXII. — *Peccatum Judae scriptum est stylo ferro* (Jerem. xvii, 1).

(Moral. xiv, c. 53, n. 62.) *Peccatum Judae scriptum est stylo ferreo, in ungue adamantina.* Unguis hinc est corporis; ista vero durus est lapis adamas, ut non valeat ferro incidi. Per stylum ferreum fortis Dei sententia, per unguem vero adamantinum signatur finis aeternus. Peccatum vero Judae stylo ferreo in ungue adamantino scriptum dicitur, quia culpa Judaeorum per fortem Dei sententiam in fine servatur infuito.

CAP. XXIII. — *Et factus est in corde meo quasi ignis ardens* (Jerem. xx, 9).

(Moral. xxiii, c. 11, n. 18.) Jeremias cum sibi, quia a populo non audiebatur, silentium indixisset, dicens: *Non loquar ultra in nomine illius, illico adjunxit: Et factus est in corde meo quasi ignis ardens; et defeci, ferre non sustinens; audivi enim contumelias multorum.* Pro eo enim quod se audiri minime contempsit, silentium appetiit; sed cum crescentia mala cernebat, in eodem silentio non permansit, quia enim foris tacuit ex tadio locutionis, intus ignem pertulit de zelo charitatis. Inflammantur quippe corda iustorum, cum non correpta crescere acta conspiciunt malorum; eorumque culpae se participes credunt, quos in iniquitate crescere silendo permittunt.

CAP. XXIV. — *Maledictus vir qui annuntiauerit patri meo dicens: Natus est tibi puer masculus* (Jerem. xx, 15).

(Moral. iv, c. 4, praefat.) Jeremias cum praedicationem suam cernebat audientium difficultate praepediri, maledixit, dicens: *Maledictus vir qui annuntiauerit patri meo dicens: Natus est tibi puer masculus.* Si ex matris suae utero hoc in mundo propheta affligendus prodiit, nativitas ejus nuntius quid deliquit? Sed quid persona prophetae fluctuantis, nisi per poenam meritum veniens humani generis mutabilitas designatur? Et quid per patrem illius, nisi iste de quo nascimur mundus exprimitur? Et quis est ille vir qui nativitatem nostram annuntiat, nisi antiquus hostis, qui cum nos in cogitationibus fluctuare considerat, malorum meates qui ex auctoritate hujus mundi praeminant, ad persuasionem nostrae deceptionis instigat? Cumque nos agere infirma conspexerit, ea quasi fortia favoribus extollit, et quasi natos masculos loquitur, cum corruptores veri [*Text.*, veritatis] per mendacium nos exstitisse gratulatur. Patri ergo masculum natum denuntiat, quando huic mundo eum quem persuaserit factum innocentiae corruptorem demonstrat. Nam cum cullihet peccanti et superbienti dicitur: *Fecisti sicut vir, quid aliud quam natus masculus in mundo perhibetur?* Jure itaque vir qui masculum natum nuntiat maledicitur, quia ipso ejus nuntio reprobum gaudium nostri corruptoris indicatur.

CAP. XXV. — *Deserta facta est terra a facie irae columbae* (Jerem. xxv, 38).

(Moral. xxxii, c. 7, n. 9.) Creator omnium in extremo iudicio in semetipso incommutabilis manebit, et cum tranquillitate bonos et malos judicabit. Hinc Jeremias ait: *Deserta facta est terra a facie irae columbae, a facie furoris Domini.* Quod enim iram columbae praedixerat, hoc furorem Domini subiunxit. Columba namque valde simplex animal, et quia in Deum

nulla furoris inæqualitas serpit, furoræ Domini iram columbæ nominavit, ut enim divinæ districtiōnis vim imperturbabilem demonstraret, et iram dixit et columbæ; ac si apertius diceretur [Text., diceret]: Districtum iudicium inconcussum exerit, quia [Text., qui] permanens mansuetus punit, sed tamen electis et reprobis nequaquam sub specie ejusdem incommutabilitatis ostenditur, quia et tranquillus justis et iratus parebit injustis; istis eum benignum ostendet antea teacta justitia, et illis terribilem culpam. Hoc quotidie in usu vitæ præsentis agitur, ut cum duo ad iudicium pergunt, alius innocens, alter reus, ante prolata sententiam adhuc tacentem iudicem utriusque conspiciunt; et tamen reus gravem contra se iram iudicis [Text., hoc ipsum iudicis silentium] suspicatur, quam iram sibi non dequantat perturbatio iudicis, sed recordatio pravitatis; ac contra iustitia amicus intus de testimonio bonæ recordationis hilarescit, et quia [Text., quo] apud se quod metuat non habet [Text., ubi. eo] omne quod erga seipsum est blandum videt. Sic ergo in horribili Domini iudicio, quamvis iusti et iniusti eum tranquillam videant, peccatores tamen sibi male consci, eum erga se perturbatam et iratam putant.

CAP. XXVI. — *Plaga inimici percussus te, castigatione crudeli (Jerem. xxx, 14).*

(Moral. præfat., c. 3, n. 12; lib. xiv, c. 37.) Percussionum diversa sunt genera. Aliquando enim peccator percussus, ut absque retractione puniatur, sicut periturus Iudææ per Jeremiam dicitur: *Plaga inimici percussus te, castigatione crudeli.* Cum virtutem nostræ patientiæ ultra id quod possumus ferre Dei flagella transeant; valde metuendum est ne, peccatis nostris exigentibus, non jam quasi filii a patre, sed quasi hostes a Domino feriamur.

CAP. XXVII. — *Idem ac supra.*

(Moral. lib. xiv, c. 37, n. 45; præfat. c. 5, n. 12.) Qui enim ita crudeliter percussus, ut viros illius a percussione superentur, non hunc Dominus quasi filium percussit per disciplinam, sed quasi hostem per iram ferit. Aliquando peccator percussus ut corrigatur, sicut cuidam in Evangelio dicitur: *Eccæ tunc factus es, jam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat (Joan v, 14).* Verba enim salvantis indicant, quia peccata præcedentia habiti vix doloris exigebant. Aliquando quisque non pro præterita culpa diluenda, sed pro futura vitanda percussus, quod Paulus aperte de seipso testatur, dicens: *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ (II Cor. xi, 7).* Qui enim non ait, quia extolli, sed ne extollat, aperte indicat quod percussione illa, ne eveniat, compescitur, non autem quæ evenerit, culpa purgatur. Nonnunquam vero quisque nec pro præterita, nec pro futura iniquitate percussus, sed ut sola divinæ virtutis potentia ex amputata percussione monstraretur; et dum inopinata salus percussione sequitur, salvantis virtus cognita ardentius ametur; et cum innoxius flagello atteritur, ei per patientiam meritorum summa cumulat. Unde cum Domino in Evangelio de cæco nato diceretur: *Quis peccavit, hic aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur (Joan. ix, 2),* respondit Dominus dicens: *Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei in illo. In qua manifestatione quid aliud agitur, nisi ut ex flagello meritorum virtus augeatur, et cum nulla præterita culpa [Text., iniquitas] tergitur, magna de patientiæ fortitudo generetur?*

CAP. XXVIII. — *Postquam convertisti me, egi penitentiam (Jerem. xxxi, 19).*

(Moral. xxiv, c. 22, n. 48.) Cum omnipotens Deus ad conversionem sui desiderii hominem commutat, mox homo cuncta carnis suæ fluxa restringit, et quodam districtiōnis suæ gladio omne quod in ea male vivebat, interficit. Hoc disciplinæ gladio seipsum Jeremias interfecerat, cum dicebat: *Postquam convertisti me, egi penitentiam; et postquam ostendisti mihi,*

A percussus femur meum. Quid enim in femore, nisi voluptas carnis accipitur? Et quid est quod dicit, postquam ostendisti mihi, percussus femur meum, nisi quod postquam superna spiritualiter vidit, omne quod inferius in se carnaliter vivebat, extinxit; ut quanto magis superna [Text., summa] patescerent, tanto amplius ima quæ tenuerat non liberent? nam quanto magis incipit quisque superius vivere, tanto et inchoat inferius interire.

CAP. XXIX. — *Statue tibi speculam (Jerem. xxxi, 23).*

(Moral. xxxi, c. 44, n. 85.) Uniuscujusque animam Jeremias admonet, dicens: *Statue tibi speculam, pone tibi amaritudines.* Speculam sibi statuere est, ventura vitiorum certamina ex alta consideratione prænoscere. Sibi que mens electi amaritudines ponit quoniam [Text., quando] et in virtutum pace constituta, dum mala insidiantia conspiciunt, securam quiescere non consentit.

CAP. XXX. — *Omnis homo qui comederit uvam acerbam (Threm. xxxi, 30).*

(Moral. lib. xi, c. 35, n. 45.) *Omnis homo qui comedit [Text., comederit] uvam acerbam, obstupescunt dentes ejus.* Per dentes cibis frangitur, ut glutiat. Unde non immerito in dentibus interiores sensus accipimus, qui singula quæ cogitant, quasi mandant et comminuant, et vestri memorie transmittunt. Quid autem uva acerba, nisi peccatum est. Uva quippe acerba est fructus ante tempus. Quisquis enim præsentis vitæ delectationibus satiari desiderat, quasi fructus ante tempus comedere festinat. Qui igitur uvam acerbam comedit, dentes ejus obstupescunt, quia qui præsentis vitæ delectatione pascitur, interni ejus sensus ligantur, ut jam spiritu alia mandare, id est intelligere nequeant. Quia unde in exterioribus delectati sunt, inde in interioribus obstupescunt, quia dum peccato anima pascitur, panem justitiæ edere non valet, quoniam ligati dentes ex peccati consuetudine, justum quod intus sapit nequaquam edere possunt, quia vero per dentes sensus interiores accipi solent, idem Jeremias testatur, dicens: *Fregit ad numerum dentes meos.* Dentes suos, ita est sensus ad numerum fractos dicit, quia juxta mensuram uniuscujusque peccati intelligentiæ cæcitas generatur in sensibus, et secundum quod quicquæ egit exterius in ea obstupescit, quod de interioribus intelligere potuit.

CAP. XXXI. — *Edificabitur civitas Domino a turre Ananee (Jerem. xxxi, 38).*

(Moral. xxv, c. 8, n. 21.) *Edificabitur civitas Domino a turre Ananee, usque ad portam anguli, et erunt ultra normam mensuræ.* Civitatem hominis esse sanctam Ecclesiam nullus ignorat. Ananee vero Dei gratia interpretatur; in angulo autem duplex pars jungitur. Civitas ergo Domini a turre Ananee, usque ad portam anguli ædificari perhibetur, quia sancta Ecclesia a celsitudine supernæ gratiæ inchoans, usque ad ingressum susceptionemque constituitur utrorumque populorum Judaici videlicet et gentilis. Sed quia in ea crescente multitudine etiam reprobi colliguntur, apte subditur: *Et erunt ultra normam mensuræ, quia usque ad eos quoque extenditur, qui normam justitiæ transeuntes intra mensuram cælestis numerum non sunt.*

CAP. XXXII. — *Qui ut levatur ea puteo fuit ei et panni veteres deponuntur (Jerem. xxxviii, 11).*

(Moral. lib. xxv, c. 7, n. 17.) Divinis admonitionibus et præcedentium patrum exemplis adjuti, de hujus vite profundo liberamur, quod Jeremias in puteum misso signatum est: *Qui ut levatur ea puteo fuit ei et panni veteres deponuntur.* Quid enim fontibus, nisi præcepta dominica figurantur? Quæ quia non in mala operatione positos et convincunt et eripiunt, quasi ligant, et extrahunt, coarctant et levant. Sed ne ligatus his funibus, dum trahitur, incidatur, simul etiam panni veteres deponuntur, quia ne divina præcepta nos terrant, et antiquorum patrum nos excusent.

plā confortant, et ex eorum comparatione facere nos posse præsumimus, quod ex nostra imbecillitate formidamus. Si ergo levare de hoc profundo festinamus, ligemur de his funibus, id est præceptis dominicis astringamur. Intersint etiam panni veteres cum quibus melius teneantur funes, id est præcedentium confortemur exemplis ne infirmos nos et timidos præcepta subtilia vulnerent dum levant.

CAP. XXXIII. — *Venerunt octoginta viri de Sichem (Jerem. xli, 5).*

(Moral. lib. 1, c. 36, n. 52.) Cum antiquus hostis intentionem boni operis vitare non prævalet, in via positos laqueos tegit, ut in eo quod bonum agitur, cor exaltans se ex latere ad vitium dirivetur. In ipsa actione se quasi in itinere opponit, ut cum per propositum mentis securior quisque egreditur, subjuncto latenter vitio quasi ex insidiis perimatur. Quod subtilius Jeremias insinuat, qui dum gesta foris referre studuit, quæ intus apud nosipos gererentur indicavit, dicens: *Venerunt octoginta viri de Sichem et de Silo, et de Samaria rasi barba, et scissis vestibus squalentes; munera et thus habebant in manu, ut offerrent in domo Domini. Egressus autem Ismael filius Nathanæ in occursum eorum de Maspha incedens, et plorans vocat. Cumque occurrisset eis, dixit ad eos: Venite ad Godoliam filium Aicham, qui cum venisset ad medium civitatis, interfecit eos. Barbam radunt qui sibi de propriis viribus fiduciam subtrahunt; vestes scindunt qui sibi metipsis in exterioris laceratione decoris non parant, oblaturi in domo Domini thus et munera veniunt. Qui exhibere se in Dei sacrificio orationem cum operibus pollicentur, sed tamen si se in ipsa sanctæ devotionis via caute circumspicere nesciunt, Ismael Nathanæ filius in occursum eorum venit; quia quilibet malignus spiritus prioris sui Satanæ videlicet exemplo in superbæ errore generatus, se ad laqueum deceptionis opponit. De quo et bene dicitur: *Incedens et plorans ibat*, quia ut devotas mentes interimere feriendo prævaleat, semetipsum quasi sub velamine virtutis occultat: et dum concordare se vere lugentibus simulat, ad cordis intima securius admissus, hoc quod intus de virtute latet occidit, qui plerumque spondet se ad altiora provehere. Unde et dixisse perhibetur: *Venite ad Godoliam filium Aicham*; et dum majora promittit, etiam minui subtrahit. Unde recte dictum est: *Qui cum venissent ad medium civitatis, interfecit eos*. Viro ergo ad offerenda Domino munera venientes in medio civitatis interfecit, quia divinis deditæ operibus mentes, nisi magna se circumspectione custodiant, subripiunt hoste, dum devotionis portant hostiam, in ipso itinere perdunt vitam: de cuius hostis manu non evaditur, nisi intus ad pœnitentiam recurratur. Unde subjungitur: *Decem autem viri reperti sunt inter eos, qui dixerunt ad Ismael: Noli occidere nos, quia habemus thesauros in agro frumenti et hordei, et mellis; et non occidit eos (Ibid., 18)*. Thesaurus in agro est spes in pœnitentia, quæ quia non cernitur, quasi intra [Text., in terra] cordis suffossa continetur: qui enim thesauros in agro habuere, servati sunt; quia qui post incautelæ suæ vitium ad lamentum pœnitentiæ redeunt, nec capti moriuntur.*

CAP. XXXIV. — *Maledictus qui facit opus Domini negligentem (Jerem. xlviii, 10).*

(Moral. ix, c. 34, n. 53.) Duo sunt quæ in bonis operibus necesse est ut studiose formidentur, desidia videlicet et fraus. Unde et per Jeremiam apud vetustam translationem dicitur: *Maledictus omnis qui facit opus Domini [Text., Dei] fraudulenter et desidiose (Jerem. xlviii, 10)*. Sed sciendum est quod desidia per torporem nascitur, fraus per privatam dilectionem. Illam minor Dei amor exaggerat, hanc vero male mentem possidens proprius amor creat. Fraudem quippe in opere Dei perpetrat quisquis, seipsum inordinate diligens, per hoc quod recte egit ad remunerationis; transitoria bona festinat, et per

hanc fraudem, aut tacitam humani cordis gratiam, aut favoris auram, aut rem quamlibet exteriorem desiderat. Solus ergo in opere Dei fraudem non facit, qui, cum ad studia bonæ actionis invigilat, nec ad corporalis rei præmia, nec ad laudis verba, nec ad humani iudicii gratiam anhelat. Sæpe enim nonnulla bona nostra latrocinate fraude deperunt, quia rectis se nostris actionibus concupiscentiæ terrenæ subjungunt. Sæpe enim desidia interveniente deficiunt, qui a fervore quo cœpta sunt, frigescente amore, tabescunt.

CAP. XXXV. — *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine (Jerem. xliiii, 18).*

(Reg. pastoral. iii part, cap. 25.) Gravi culpa involvuntur qui dum cognoscunt vulnera mentium, curare ea negligunt sectione verborum. Unde per Jeremiam dicitur: *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine (Jerem. xlviii, 18)*. Gladium quippe a sanguine prohibere est prædicationis verbum a carnalis vitæ interfectione retinere.

CAP. XXXVI. — *Quomodo contractus est malleus universæ terræ (Jerem. i, 25).*

(Moral. xxxiii, cap. 14, n. 28 et 29; lib xxxiv, c. 12, num. 23, et c. 7, n. 15 et 16.) Antiquus hostis justos viros malevole tentare appetit; sed tamen hoc Dominus vel misericorditer fieri, vel juste permittit. Erudiendos enim electos suos tentatori subjicit, ut qui elati perire poterant, humiliati tentatione liberentur a perditione. Electos igitur Dei diabolus volens tentat, et tentando nesciens probat; in illa vero superna patria justos cœlesti felicitate pollentes, nequaquam tentare permittetur, sed ante eorum oculos æternis gehennæ ignibus mancipabitur, et cum corpore suo, reprobis videlicet omnibus, flammis ultricibus traditus sine fine cruciabitur. Hanc super antiquum hostem extremi iudicii vim venturam Jeremias contemplatus dixit: *Quomodo contractus est, et contritus malleus universæ terræ? (Jerem. I, 25)*. Ac si aperte diceret: Eum per quem vascula sua Dominus in ministerii sui usu formanda percussit, quis perpendat quo turbine, veniente extremo iudicio, in æterna damnatione confringit? Adveniente enim districto iudice, de hoc mundo per iram iudicii tolletur qui nunc mira mansuetudinis longanimitate toleratur, et tanto hinc pondere tortoris excussus cum iudicii turbine rapitur, ut hi qui in corporibus reperiri poterant, jam fortes et perfecti in tanti terroris turbine magna formidine concutiantur, et si quid in eis inesse potuit levium robigo vitiorum, hoc pavore excoquatur.

CAP. XXXVII. — *Calix aureus Babylon (Jerem. li, 7).*

(Moral. lib. xxxiv, c. 15, n. 26.) *Calix aureus Babylon (Jerem. li, 7)*. Auri nomine nitor exprimitur temporalis gloriæ: quid vero Babylonis nomine, nisi hujus mundi gloria designatur? Quæ calix dicitur aureus; quia dum pulchra esse temporalia ostendit, stultas mentes in sui concupiscentia debriat, ut speciosa temporalia appetant, et invisibilia pulchra contemnunt. Aureus Babylon calix est, quia dum visum exterioris pulchritudinis ostendit, sensum internæ rectitudinis subtrahit.

CAP. XXXVIII. — *Curavimus Babylonem, et non est sanata (Jerem. li, 9).*

(Reg. pastoral. iii part., cap. 13.) Voce flagellantium vitam reproborum Jeremias conqueritur, dicens: *Curavimus Babylonem, et non est sanata (Jerem. li, 9)*. Babylon curatur nec tamen ad sanitatem reducitur, cum mens in prava actione confusa verba correctionis audit, flagella correctionis percipit, et tamen ad recta salutis itinera redire contemnit.

CAP. XXXIX. — *Plorans ploravit in nocte (Thren. i, 2).*

(Moral. lib. xiii, cap. 12.) Maxilla sanctæ Ecclesiæ prædicatores sancti sunt, sicut per Jeremiam sub

Judææ specie dicitur : *Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus* (Thren. 1, 2). Quia adversitatem [Text., in adversitatibus] Ecclesiæ illi amplius plangunt qui vitam carnalium confringere prædicando noverunt.

CAP. XL.— Facti sunt hostes ejus in capite
(Thren. 1, 3).

(Moral. lib. 1, c. 36, n. 51 et 53.) Antiquus hostis aliquando intentionem in bono opere polluit, ut omne quod in actione sequitur, eo purum mundumque non exeat, quo hoc ab origine perturbat. Intentionem quippe in bono opere polluit, quia cum facilia ad decipiendum corda hominum conspiciat, eorum desideriis auram transitorii favoris apponit, ut in his quæ recta faciunt, ad appetenda ima tortitudine intentionis inclinentur. Unde [Text. Recte] sub Judææ specie de unaquaque anima laqueo miseræ intentionis capta per Jeremiam dicitur : *Facti sunt hostes ejus in capite* (Thren. 1, 3). Ac si aperte diceretur : Cum bonum opus non bona intentione sumitur, huic adversantes spiritus ab ipso cogitationis exordio principantur; tantoque eam plenius possident, quanto per initium dominantem tenent. Si vero semel cor in intentione corrumpitur, sequentis actionis medietas et terminus ab hoste callido secure possidetur. Summa ergo cura vigilandum est, ne vel bonis operibus serviens reus reproba intentione polluatur.

CAP. XLI.— Viderunt eam hostes (Thren. 1, 7).

(Moral. lib. v, c. 31, n. 55.) Sunt nonnulli qui quanto securius ab externis actionibus cessant, tanto latius immundæ in se cogitationis strepitum per otium congerant. Unde sub Judææ specie per Jeremiam torpens otio anima defletur, cum dicitur : *Viderunt eam hostes, et desiderunt sabbata ejus* (Thren. 1, 7). Præcepto enim Legis ab exteriori opere in sabbato cessatur. Hostes ergo sabbata videntes irrident, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia ad cogitationes illicitas pertrahunt, ut unaquæque anima quo remota ab externis actionibus Deo servire creditur, eo magis eorum tyrannidi illicita cogitando famuletur.

CAP. XLII.— Omnis populus ejus gemens
(Thren. 1, 11).

(Moral. lib. xxv, c. 23, n. 49.) Jeremias propheta, cum Synagogæ perditos mores desleret, dixit : *Omnis populus ejus gemens, et querens panem : dederunt pretiosa quæque pro cibo ad refocillandam animam* (Thren. 1, 11). Per panem aliquando jocunditas humanæ delectationis accipitur. Gemens itaque populus querit panem, cum prava hominum multitudo affligitur; quia non ad votum de præsentis vitæ jocunditate satiatur. Sed et pretiosa quæque pro cibo dat, quia virtutes mentis in appetitu transitoriarum delectationis inclinat, et refocillare animam nititur; quia perversis suis desideriis satisfacere conatur. Unde bene mox et ex voce electæ [Text. add. illius] multitudinis subditur : *Vide, Domine, et considera, quia facta sum vitis* (Ibid.). Vilis quippe plebs Dei efficitur cum, pravorum numero crescente, in eis non summa et cœlestia, sed abjecta et terrena sectatur.

CAP. XLIII.— O vos omnes qui transitis per viam
(Thren. 1, 12).

(Moral. xv, cap. 57.) Jeremias luctum cordis sui considerari deposcens, ait : *O vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus* (Ibid.). Qui præsentem vitam non quasi viam transeunt, sed quasi patriam attendunt, luctum cordis electorum considerare nesciunt; illos ergo ut dolorem suum considerent [Text. add. propheta] exquirat quos in hoc mundo animum non fixisse contigit.

CAP. XLIV.— Foris interficit gladius (Thren. 1, 20).
(Moral. in, cap. 32, n. 62.) Sæpe foris flagellis

atterimur, et intus carnali suggestione fatigamur. Hinc est quod Jeremias deplorat, dicens : *Foris interficit gladius, et domi mors similis est* (Thren. 1, 20). Foris enim interficit gladius, cum nos exterius feriens vindicta configit; sed domi mors similis est, quia et flagella quidem sustinet, et tamen intus conscientia a tentationis sordibus munda non est.

CAP. XLV.— Factus est Dominus velut inimicus
(Thren. II, 5).

(Moral. xi, c. 16, n. 25.) Israelitarum casum longe ante Jeremias intuens, ait : *Factus est Dominus velut inimicus; præcipitavit Israel, præcipitavit omnia mœnia ejus, dissipavit munitiones ejus* (Thren. II, 5). Mœnia in urbibus pro ornamento sunt, munitiones vero in defensionem; quia et alia sunt dona quæ nos muniunt, alia quæ ornant. Prophetiæ quippe, doctrina, genera linguarum, curationum virtus, quasi quædam mentis mœnia sunt; quæ si quisque non habeat, stare munitus per fidem et justitiam potest, quamvis ornatus virtutum altitudine minime esse videatur. Spes vero, fides, et charitas non nostra mœnia, sed munitiones sunt; quæ si habere negligimus, hostium insidiis patemus. De Judæa ergo quia prophetiam et doctrinam, vel miraculorum signa abstulit, *mœnia præcipitavit*. Quia vero fidem, spem, et charitatem propter ejus duritiam auferre permisit, munitiones ejus auferre studuit. Rectus vero ordo servatus est, ut prius mœnia, et post munitiones dissipatæ dicerentur, quia cum peccatrix anima relinquitur, prius ab ea dona virtutum quæ ad manifestationem spiritus data sunt, et postmodum fidei, spei, et charitatis fundamenta destruantur.

CAP. XLVI.— Prophetæ tui viderunt tibi falsa
(Thren. II, 14).

(Reg. pastoral. sec. part., c. 4.) Populo delinquenti per Jeremiam dicitur : *Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent* (Thren. II, 14). Prophetæ in sacro eloquio nonnunquam doctores vocantur, qui dum fugitiva et præsentia indicant, quæ sint ventura manifestant. Quos divinus sermo falsa videre redarguit, quia dum corripere culpas metuunt, incassum delinquentibus promissa securitate blandiuntur. Qui iniquitatem peccantium nequaquam aperiant, quia ab inprecationis voce conticescunt. Clavis quippe apercptionis est sermo correptionis, quia increpando culpam detegit, quam sæpe nescit etiam ipse qui perpetravit.

CAP. XLVII.— Ego vir videns paupertatem meam
(Thren. III, 1).

(Moral. xxxiv, c. 3, n. 5.) Electi in hoc ærumnoso vitæ præsentis exilio positi pauperes se esse sciunt, et quia veras divitias cœlestis patriæ nequaquam conspiciunt, ad eas assidue suspirantes in ærunna paupertatis istius gemunt. Hanc paupertatem Jeremias inspexerat, cum dicebat : *Ego vir videns paupertatem meam, in virga indignationis ejus* (Thren. III, 1). Virga indignationis Dei est percussio districtioris; quam indignationem tunc homo pertulit, cum ex paradiso pulsus, veras interni gaudii divitias amisit. Sed quia electi quique incessanter conspiciunt quod in præsentis vitæ penuriam ab illa potestatis ingenitæ facultate ceciderunt, bene dicitur : *Ego vir videns paupertatem meam*. Quisquis enim adhuc hæc visibilia appetit, peregrinationis suæ malum non intelligit; et hoc ipsum quod patitur videre nescit. Hanc paupertatem David [Text., propheta] intuens, ait : *Infirmata est in paupertate virtus mea* (Psal. xxx, 11). In paupertate enim virtus infirmari dicitur, quia lapsus in hac peregrinatione animus, et corruptionis suæ molestiis reverberatus, hoc quod perdidit contemplari præperditur.

CAP. XLVIII. — *Aggravavit compedem meum (Thren. III, 7).*

(Hom. 12, l. 1, in Ezech., n. 15.) Sabille omnipotentis Dei iudicium Jeremias intrens, ait: *Aggravavit compedem meam (Thren. III, 7).* Habemus compedes ipsam infirmitatem et corruptionem mortalitatis nostræ. Sed cum tribulatio nobis et gemitus additur, ipsæ nostræ compedes aggravantur.

CAP. XLIX. — *Inebriavit me absinthio (Thren. III, 15).*

(Moral. lib. xx, c. 15, n. 39; lib. vii, cap. 21.) Jeremias totus in se humanæ conversationis specie sumens per lamentum conqueritur, dicens: *Inebriavit me absinthio (Thren. III, 15).* Ebrius quisque quod patitur nescit: qui vero absinthio debruitur, et hoc quod sumpsit amarum est, et tamen non intelligit eandem amaritudinem qua reptetur. Humanum ergo genus recto Dei iudicio in voluptatibus suis sibi dimissum, et per eandem voluptates in spontaneis tribulationibus traditum; absinthio est ebrium; quia et amara sunt quæ pro hujus vitæ amore tolerat, et tamen eandem amaritudinem cæcitate cupiditatis, quasi insensibilitate ebrietas, ignorat. Mundi enim gloriam siliens, dum multas pro ea tribulationes suscipit, amarum est quod bibit. Sed quia hoc nimis inhilanter sumpsit, ejusdem amaritudinis malum discernere jam pro ipsa ebrietate non sufficit. A sensu rationis alienus, dum quidquid pro mundo sustinet, leve putat, et laboris amaritudinem quam tolerat, ignorat, quia delectabiliter ad cuncta ducitur in quibus poenaliter fatigatur.

CAP. L. — *Scrutemur vias nostras (Thren. III, 40).*

(Moral. xviii, c. 5, n. 10.) Valde apud Deum duo congruunt necessario: ut oratione operatio, et operatione fulciatur oratio. Hinc enim Jeremias ait: *Scrutemur vias nostras, levemus corda nostra cum manibus ad Deum in celum (Thren. III, 40).* Vias enim nostras scrutari est cogitationum interna discutere. Corda vero cum manibus levat qui orationem suam cum operibus rotorat. Nam quisquis orat, sed operari dissimulat, cor levat et manus non levat; quisquis vero operatur et non orat, manus levat et cor non levat.

CAP. LI. — *Opposuiti nubem, ne transeat oratio (Thren. III, 44).*

(Moral. xxviii, c. 17, n. 37.) Sancti viri qui etiam alienæ negligentie compatiuntur, et se pati æstimant quod pati alios sentium, Deo orantes dicunt: *Opposuiti nubem, ne transeat oratio (Thren. III, 44).* Ac si aperte dicant: Mentis nostræ, terrenis voluptatibus assuetæ, curarum suarum phantasmata iusto iudicio objicis, quibus eam in ipsa orationis super intentione confundis; et quam identis desiderii deditam non ignoras, recte cæcitatam ab intuenda lucis tuæ perspicuitate reverberas; ut cum in te intenditur, ipso a te cogitationum suarum nubilo reflectatur; et quæ terrena hæc assidue cogitat, quia vult, hæc etiam toleret in oratione, cum non vult.

CAP. LII. — *Divisiones aquarum deduxit oculus meus (Thren. III, 48).*

(Reg. pastor. III, part. c. 29.) Peccatores singula quæque admissa considerare debent, ut dum per unumquodque erroris sui iniquitatem deflent, simul se ac totos lacrymis mudent. Unde per Jeremiam dicitur, cum Judææ singula debeta pensaret: *Divisiones aquarum deduxit oculus meus (Thren. III, 48).* Divisas ex oculis aquas deducimus, cum peccatis singulis dispersitas lacrymas damus. Neque enim uno eodemque tempore æque mens de omnibus dolet; sed dum nunc hujus, tunc illius culpæ memoria acius tangitur, simul de omnibus in singulis eodem modo purgatur.

CAP. LIII. — *Lapsa est in lacum vita mea (Thren. III, 53).*

(Moral. xxvi, c. 36, n. 65.) Cum Jeremias Judæam

in iniquitatibus longa consuetudine obrutam fuisse conspiceret, in lamentis suis sub ejus specie seipsum deplorat, dicens: *Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me (Thren. III, 53).* In lacum vita labitur, cum labe iniquitatis inquinatur, lapis vero superponitur, cum etiam dura consuetudine mens in peccato devoratur; ut et si velit exurgere, jam utcumque non possit, quia moles desuper malæ consuetudinis premit.

CAP. LIV. — *Quomodo obscuratum est auro? (Thren. IV, 1).*

(Reg. Pastor. sec. part., c. 7; Moral. I. xviii, cap. 43, et I. xxxiv, cap. 15; Reg. past. ibid.) Magno dolore charitatis Jeremias sub destructione templi deplorat, dicens: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus? Dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum (Thren. IV, 1).* Quid auro quod cæteris metallis præeminet, hinc excellentia sanctitatis? Quid colore optimo, nisi cunctis amabilis reverentia religionis exprimitur? Quid sanctuarii lapidibus, nisi sacrorum ordinum personæ signantur? Quid platearum nomine, nisi presentis vitæ latitudo figuratur? Quia enim Græco eloquio *πλάτος* latitudo dicitur, profecto a latitudine plateæ sunt vocatæ. Aurum vero obscuratum dicitur, quia in quibusdam claritatem innocentiae et religionis, versam in culpæ nigredinem vidit. Aurum quippe obscuratur, cum subsequentibus iniquitatem tenebris, justitiæ pulchritudo deseritur: cum terrenis actibus spiritualis vita polluitur. Color optimus mutatur, cum splendor innocentiae in seditatem vertitur culpæ. Color optimus commutatur, cum quorumdam qui degere religiose credebantur, existimatio anteacta minuitur; nam cum quilibet post sanctitatis habitum terrenis se actibus inserit, quasi colore permutato ante humanos oculos ejus reverentia despecta patet. Sanctuarii quoque lapides in plateas disperguntur, cum causarum secularium foris lata itinera expellunt, hi qui ad fornicamentum Ecclesie internæ mysteriis, quasi in secretis sanctuarii [Text., tabernaculi] jacere debuerunt. Ad hoc quippe lapides sanctuarii liebant, ut in Sancta sanctorum in vestimento summi sacerdotis apparent. Cum vero ministri religionis a turbidis honorum Redemptoris sui ex merito vitæ non exigant, sanctuarii lapides in ornamento pontificis non sunt. Qui numerum sanctuarii lapides dispersi per plateas jacet, cum personæ sacrorum ordinum, voluptatum startum latitudinem deditæ, terrenis negotiis inhaerent. Et notandum quod non hos dispersos in plateis, sed in capite platearum dicit; quia et cum terrena agunt, summi videri appetunt, ut et lata itinera teneant ex voluptate delectationis, et tamen in platearum sunt capite et honore sanctitatis. Nihil ergo obstat si sanctuarii lapides eosdem ipsos quibus constructum sanctuarium existebat accipiamus, qui dispersi in capite platearum jacet, cum sacrorum ordinum viri terrenis actibus ex desiderio inseruntur, ex quorum officio sanctitatis gloria stare videbatur. Secularia itaque negotia aliquando ex compassione sunt toleranda, nunquam vero ex amore requirenda; ne cum mentem diligentem aggravant, hæc suo victam pondere ad ima de coelestibus mergant.

CAP. LV. — *Reddes eis vicem, Domine (Thren. III, 64).*

(Moral. I. xxxiii, c. 28, n. 49; lib. II, hom. 22 in Evang., num. 4.) De Judæis contra præcepta Domini superba se defensionem tuentibus per Jeremiam dicitur: *Reddes eis vicem, Domine, juxta opera manuum suarum (Thren. III, 64).* Moxque eandem vicem expressius subdidit, dicens: *Dabis scutum cordis laborem tuum (Ibid. 65).* Labor Domini apparens inter homines, passibilis ejus humilitatis fuit; quam Judæi superbe sapientes desperaverunt, eumque immortalem credere dedignati sunt, quem natura passibili mortalem viderunt. Cumque ejus humilitatem conspicerent, fastibus superbiæ obdurati, summa cura moliti sunt

ne eorum mentes sancta prædicantium verba penetrarent. Dum ergo eis Dominus vicem malorum operum redderet, dedit eis scutum cordis laborem suum : quia recto iudicio inde illos contra se superbe obstinatos exhibuit, unde ipse pro nobis in infirmitate laboravit. Repulerunt quippe a se verba prædicantium, quia dedignati sunt in Domino infirma passionum. Laborem igitur Domini contra eundem Dominum scutum cordis habuerunt, quia superbe sapientiam eo despectus apparuit, quo propter eos humilis fuit. Ne enim prædicationis spicula eorum corda penetrarent, dum passionis ejus laborem dedignati sunt, quasi eundem laborem filiiis pro scuto tenerunt; ut eo ad se transire prædicatorum ejus verba non permitterent, quo eum laborare usque ad mortem videant [Text. viderant].

CAP. LVI. — *Posui arenam terminum mari (Jerem. v, 22).*

(Moral. ix, c. 10, n. 11.) Nunquam Judæi superbe sapientes, morem suum vi præceptorum Christi discipulorum prædicatione destrui conspicerent, in persecutionis procellas adversus eos se commoventes mirabiliter extulerunt. Sed has supernorum Conditor, sublevata virtute suorum prædicatorum mirabilis stravit, sicut scriptum est : *Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus (Psal. xcii, 4).* Ministros enim suos plus ostendit posse per miracula, quam potestates terrenæ tumuerant per iram. Unde bene etiam per Jeremiam Dominus exteriora narrans, interiora denuntians, ait : *Posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum quod non præteribit; et commovebuntur, et non poterant, et intumescunt fluctus ejus, et non transibunt illud (Jerem. v, 22).* Arenam quippe Dominus terminum mari posuit, quia ad frangendam mundi gloriam abjectos et pauperes elegit. Cujus nimirum maris fluctus intumescant, cum potestates sæculi ad commotionem persecutionis exsiliunt; sed transire arenam maris nequeunt, quia despectorum miraculis et humilitate franguntur.

CAP. LVII. — *Sed et lamie nudaverunt mammam (Thren. iv, 3).*

(Moral. xix, c. 18, n. 27.) Tempore Antichristi cum sancta Ecclesia adversitate premeret, hæreticis et pravis quibusque prædicatoribus licentia locutionis dabitur. Quod longe ante Jeremias intuens, ait : *Sed et lamie nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos (Thren. iv, 3).* Quid namque lamias, nisi hæreticos appellat, humanam quidem faciem, sed belluina per impietatem corda gestantes, qui tunc mammam nudant cum errorem suum liberè predicant? Tunc catulos lactant, quia male sequaces parvulorum animas, dum perversa insinuant, ad impietatem nutriendo confirmant.

CAP. LVIII. — *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis cæli (Thren. iv, 19).*

(Moral. lib. xxxi, cap. 47.) *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis cæli (Thren. iv, 19).* Aquilam nomine insidiatorum spiritus intelliguntur, Persecutores itaque nostri velociores aquilis cæli sunt, cum contra hos tanta maligni homines faciant, ut ipsas etiam acris potestates inventionibus malitiæ prætere videantur.

CAP. LIX. — *Candidiores Nazaræi ejus nivei (Thren. iv, 7 et 8).*

(Moral. xxxii, c. 22, n. 46 et 42.) Nonnunquam hi qui viam sanctitatis appetunt, errore lapsi tardius emendantur. Rectam quippe æstimant esse quod agunt et ideo suo iudicio enixius servant. Unde Jeremias cum diceret : *Candidiores Nazaræi ejus nivei, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, saphiro*

pulchrioribus. Denigrata est facies eorum super carbones, et non sunt cogniti in plateis; illico adjunxit : Adhæsit cutis eorum ossibus; aruit, et facta est quasi lignum (Thren. iv, 7, 8). Quid enim Nazaræorum nomine, nisi abstinentiam et continentiam vitam significatur, quæ nive et lacte candidior [Text., nitidior] dicitur? Nix enim ex aqua congelascit quæ de super venit, lac autem ex carne exprimitur, quæ in inferioribus nutritur. Quid vero per nivem, nisi candor vitæ cælestis? Quid per lac, nisi temporalis dispensationis administratio designatur? Et quia plerumque continentes viri in Ecclesia tam mira opera faciunt, ut ab eis multi qui cælestem vitam tenerant, multi qui terrenam [Text., terrena] bene dispensaverunt superari videantur, et candidiores nive, et nitidiores lacte referuntur. Qui etiam quia per fervorem spiritus antiquorum et fortium patrum nonnunquam vincere vitam videntur, recte adjungitur : *Rubicundiores ebore antiquo.* Dum enim ruboris nomine [Text. nomen] exprimitur, sancti desiderii flamma signatur.

Ebur vero esse os magnorum animalium non ignoramus. Ebore itaque antiquo rubicundiores sunt, quia sæpe ante humanos oculos nonnullis præcedentibus patribus studii ferventioris existunt. De quibus ut simul totum ostendatur, adjungitur : *saphiro pulchrioribus.* Etheri quippe coloris est saphirus, et quia præcedentes multos et ad superna tendentes per cælestem conversationem videntur vincere, narratur saphiro pulchrioribus existisse. Sed plerumque dum virtutum copia etiam plus quam expedit prospere, in quadam sui fiducia mens adducitur, et decepta presumptione propria, repente peccato subripiente succedit. Unde repente [Text., recte] subjungitur : *Denigrata sicut [Text. est super] carbones facies eorum.* Nigri enim post candorem fiunt, quia amissa Dei justitia, cum de se præsumunt, in ea etiam quæ non intelligunt peccata offabuntur. Et quia post amoris ignem ad frigoris torporis veniunt, extinctis carbonibus ex comparatione præferuntur.